
DISPENSAR LEILANE DOS SANTOS PEIXOTO NASCIMENTO da Função de
Membro Suplente do Conselho de Assistência Social do Distrito Federal -
CAS/DF, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal.
DESIGNAR ANA MARIA GOMES DE OLIVEIRA MACHADO para exercer a
Função de Membro Suplente do Conselho de Assistência Social do Distrito Federal -
CAS/DF, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania
do Distrito Federal.
DISPENSAR ADRIANA BARBOSA ROCHA DE FARIA da Função de Membro Titular
do Conselho de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
DESIGNAR SARAH MARIA ABRAHÃO TOLENTINO DE VASCONCELOS
para exercer a Função de Membro Titular do Conselho de Assistência Social do
Distrito Federal - CAS/DF, na qualidade de representante da Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal.
DISPENSAR ALEXANDRE OLIVEIRA DE CARVALHO da Função de Membro
Suplente do Conselho de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
DESIGNAR LEOCÁDIA LOPES para exercer a Função de Membro Suplente do Conselho
de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXVI, do artigo 100, da Lei Orgânica do DF - LODF, e o § 1º do artigo 10 da Lei nº
3.822, de 8 de fevereiro de 2006, resolve:
DISPENSAR MARIANA CARVALHO COSTA da Função de Membro Suplente do
Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Associação dos Idosos de Taguatinga.
DESIGNAR JANINA ANGÉLICA BATISTA DA SILVA para exercer a Função de
Membro Suplente do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Associação dos Idosos de Taguatinga.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o
disposto no artigo 5º da Lei Complementar nº 704, de 18 de janeiro de 2005, alterado pela
Lei Complementar nº 868, de 11 de junho de 2014, regulamentada pelo Decreto nº25.745,
de 11 de abril de 2005, alterado pelo Decreto nº 34.720, de 07 de outubro de 2013, resolve:
DISPENSAR ERIEL STRIEDER da Função de Membro Titular do Comitê de Crédito do
Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal - FUNGER/DF, na qualidade
de representante do Banco de Brasília - BRB.
DESIGNAR BRUNO DE MEDEIROS ALEIXO para exercer a Função de Membro Titular
do Comitê de Crédito do Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal -
FUNGER/DF, na qualidade de representante do Banco de Brasília - BRB.
DISPENSAR GUILHERME ALVES LOURENÇO da Função de Membro Suplente do
Comitê de Crédito do Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal -
FUNGER/DF, na qualidade de representante do Banco de Brasília - BRB.
DESIGNAR CAROLINE GRAUPNER LONDUCCI para exercer a Função de Membro
Suplente do Comitê de Crédito do Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito
Federal - FUNGER/DF, na qualidade de representante do Banco de Brasília - BRB.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
disposto na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Distrital nº
5.294, de 13 de fevereiro de 2014 e Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011
e considerando o que consta nos autos do Processo 00400-00028749/2022-50, resolve:
EXONERAR, a pedido, JULIANA ALEXANDRE DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula
0245.322-3,do Cargo de Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar de Sobradinho, a contar
de 02 de maio de 2022.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 23 de junho de 2022, publicado no DODF nº 117, de 24 de junho de 2022,
página 50, o ato que nomeou TATIELI RAMOS PAZ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...da Diretoria de Programas
Sociais...”, LEIA-SE: “...da Diretoria de Programas Sociais de Segurança Alimentar e
Nutricional...”; o ato que exonerou ERIKA TAINNAH GUIMARAES ALMEIDA, ONDE
SE LÊ: “EXONERAR ERIKA TAINNAH GUIMARAES ALMEIDA...”, LEIA-SE:
“EXONERAR, a pedido, ERIKA TAINNAH GUIMARAES ALMEIDA...”.

No Decreto de 11 de julho de 2022, publicado no DODF nº 129, de 12 de julho de 2022, páginas 43
e 48, o ato que nomeou PAULO HENRIQUE SILVA, da Casa Civil do Distrito Federal. ONDE
SE LÊ: “...PAULO HENRIQUE SILVA...”, LEIA-SE: “...PAULO HENRIQUE CORREIA DA
SILVA...”; o ato que nomeou IVAILDO SOUSA OLIVEIRA, ONDE SE LÊ: “...IVAILDO
SOUSA OLIVEIRA...”, LEIA-SE: “...IVANILDO SOUSA OLIVEIRA...”.

No Decreto de 15 de julho de 2022, publicado no DODF nº 133, de 18 de julho de 2022,
página 34, o ato que exonerou LUANA LIMA MACHADO, da Secretaria de Estado de
Juventude do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “EXONERAR LUANA LIMA
MACHADO...”, LEIA-SE: “EXONERAR, a pedido, LUANA DE LIMA MACHADO...”.

No Decreto de 15 de julho de 2022, publicado no DODF nº 133, de 18 de julho de 2022, página 34,
o ato que exonerou, a pedido, JERONDI NERES SANTANA, ONDE SE LÊ: “...de Assessor
Especial, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...de Assessor
Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federa.”; o ato que nomeou
ÁLEX LOPES NERES DE SANTANA, ONDE SE LÊ: “...de Assessor Especial, da Secretaria de
Estado de Governo do Distrito Federa.”, LEIA-SE: “...de Assessor Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.”.

VICE GOVERNADORIA

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 19 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DE GABINETE, DO VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida no Art. 1º, inciso III
da Portaria nº 18, de 29 de julho de 2015, e em vista do Art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os Artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR o servidor TEN-CEL QOBM/COMB. PÉRSIO MOREIRA DE ATAIDE
RAMOS, matrícula nº 1.708.702-3, Assessor Especial, Símbolo CPE-07, da Chefia
Executiva, da Assessoria Militar, do Gabinete do Vice-Governador do Distrito Federal, para
substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o servidor MAJ
QOPM JOÃO CAMILO MIRANDA CAMARGOS, matrícula nº 1.690.329-3,
Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Segurança, da Assessoria Militar, do
Gabinete do Vice-Governador do Distrito Federal, no período de 28/07/2022 a 31/07/2022,
por motivo de abono de ponto do titular, conforme processo SEI 00014-00000672/2022-99.

PAULO CESAR PAGI CHAVES

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 157, DE 18 DE JULHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
delegação conferida pelo inciso I, alínea k, do art. 3º, da Portaria nº 31, de 17 de
dezembro de 2020 e ainda tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
DESIGNAR HIGOR VIANA DE SOUZA, matrícula 1.694.479-8, Assessor, símbolo
CC-06, da Diretoria de Acessibilidade no Turismo e Cultura, da Coordenação de
Políticas de Acessibilidade, da Subsecretaria de Políticas Públicas e Gestão, da
Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, para
substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições,
EDINEUTON SOARES SAMPAIO, matrícula 1.698.170-7, Chefe, símbolo CPE-04,
da Assessoria Especial, da Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência do
Distrito Federal, no período de 01 a 30/09/2022, por motivo de afastamento
regulamentar do titular.

ABILIO AUGUSTO MAIA PINTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 18 DE JULHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida
pelo inciso I, alínea k, do art. 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020 e ainda tendo em
vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JULIANA FREITAS LIMA, matrícula 1.698.145-6, Assessora, símbolo CC-07, da
Diretoria da Central de Intérpretes de Libras, da Coordenação de Políticas de Acessibilidade, da
Subsecretaria de Políticas Públicas e Gestão, da Secretaria Extraordinária da Pessoa com
Deficiência do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das
suas atribuições, WALDIMAR CARVALHO DA SILVA, matrícula 1.697.944-3, Diretor,
símbolo CNE-07, da Diretoria de Acessibilidade Comunicacional, da Coordenação de Políticas
de Acessibilidade, da Subsecretaria de Políticas Públicas e Gestão, da Secretaria Extraordinária
da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, no período de 11 a 29/07/2022, por motivo de
afastamento regulamentar do titular.

ABILIO AUGUSTO MAIA PINTO

UNIDADE DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 18 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA UNIDADE DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, § 1º, da Portaria nº 86, de 08 de maio
de 2014, que regulamenta a concessão da Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-
GHPP, criada pelo Art. 22, da Lei 5.190, de 25 de setembro de 2013, resolve:

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ingrid.lagatta
Realce

ingrid.lagatta
Realce

ingrid.lagatta
Realce


